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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 
 

1 BENDRIEJI DUOMENYS 
 

1.1 Objektas 
 

 Negyvenamosios patalpos – prekybos patalpos, esančio Aušros Vartų g. 13, Vilniaus 
m., Nr. 14. Unikalus daikto Nr. 1094-0024-6011:0015, pastato, kuriame yra patalpa unikalus 
Nr. – 1094-0024-6011. Patalpų bendras plotas 35,97 m2. 
Patalpų paskirtis – prekybos patalpos, keičiama į gyvenamąją patalpų paskirtį paprastojo 
remonto projektu. 
 
1.2 Objekto vieta 

 
Namo, esančio Aušros Vartų g. 13, sklypas yra nesuformuotas. Namas, kuriame yra 
formuojamos patalpos, yra įtrauktas į kultūros vertybių registrą (unikalus kodas 745) bei 
patenka į nekilnojamosios kultūros vertybių teritorijas: 1) Vilniaus senamiestis (unikalus kodas 
16073),  2) Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinė vietovė (unikalus kodas 25504). 
 
 
1.3 Statinio pagrindinė naudojimo paskirtis 
 
Pastato Aušros Vartų g. 13, Vilniaus m., pagrindinė naudojimo paskirtis - gyvenamoji (trijų ir 
daugiau butų - daugiabučiai pastatai) - nekeičiama. Patalpos Nr. 14 pirminė paskirtis buvo 
gyvenamoji (butų), vėliau savininkė savo noru patalpų paskirtį pakeitė į prekybinę. Šiuo metu 
norima patalpoms grąžinti prieš tai buvusią gyvenamąją (butų) paskirtį. 
 
1.4 Esamo statinio ir patalpų apibūdinimas 
 
Projektuojamos patalpos yra trijų aukštų plytų mūro gyvenamajame pastate. Pastato fasadai 
yra tinkuoti, dažyti. Pastate yra arkinis praėjimas su kalto metalo vartais į vidinį kiemelį. Iš 
vidinio kiemelio mediniais laiko laiptais ir praėjimais balkonais bei atvira (be durų) laiptine 
patenkama į kitus butus ir patalpas pastate. 
Patalpos, kurioms keičiama paskirtis, išsidėsčiusios pirmame aukšte. Jos turi langą ir duris į 
Aušros Vartų g. bei langus iki žemės bei duris į vidinį kiemelį, taigi į patalpas galima patekti iš 
gatvės pusės ir vidinio kiemelio. 
 Patalpoms 1995 m. buvo parengtas rekonstrukcijos projektas įrengti parduotuvę „Gildija“. 
Projektą rengė architektas V. Merkys. Projektas rengtas vadovaujantis architektūriniais 
tyrimais, paminklotvarkos sąlygų, inžinerinių-geologinių tyrimų išvadų ir rekomendacijų 1996 
m. atlikta rekonstrukcija. Nuo to laiko patalpos naudotos prekybai. 
Rekonstrukcijos metu atlikta: pakeistos grindys, įrengiant naujas; sienose atidengiamos senos 
autentiškos nišos ir arkos; naujas sienų, lubų dekoras; naujos durys, langai; naujas patalpose 
vandentiekio-kanalizacijos vamzdynas; naujas patalpose elektros įvadas ir elektros instaliacija. 

Gyvenamojo ir miegamojo kambario insoliacija pakankama (3,5 val. per parą). Šios 
patalpos turi ne tik natūralų, bet ir dirbtiną apšvietimą. Apšvietos ribos gyvenamuosiuose 
kambariuose – 300 lx; koridoriuje 14-1 – 150 lx. Virtuvėje dienos šviesa sklistų per koridorių. 
Duše ir tualete įrengiamas dirbtinis apšvietimas. 

Patalpos atitinka ne žemesnę kaip E garso klasės sistemą. Patalpų viduje triukšmo ir 
vibracijos šaltinių nebus. 
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 Patalpos tokios, kad jose ir šalia jų esančių žmonių girdimo triukšmo lygis nekeltų 
grėsmės jų sveikatai ir atitiktų jų darbui, poilsiui bei miegui būtinas komfortines aplinkos 
sąlygas. Patalpų atitvarinės konstrukcijos užtikrina norminę garso izoliaciją ir apsaugo 
gyventojus nuo išorės triukšmo.  
 
 
1.5 Paveldosaugos dalis 
 
Namas Aušros Vartų g. 14 yra įtrauktas į įtraukas į kultūros vertybių registrą (unikalus kodas 
745), objekto reikšmingumo lygmuo – regioninis. Taip pat patenka į nekilnojamosios kultūros 
vertybių teritorijas: 1) Vilniaus senamiestis (unikalus kodas 16073),  2) Vilniaus senojo miesto 
ir priemiesčių archeologinė vietovė (unikalus kodas 25504). 
Projektuojamose patalpose numatoma atlikti paprastąjį remontą įrengiant dušą, tinkuojant 
sienas, jokios sienos nebus griaunamos ar keičiamos. Rekonstrukcijos darbai patalpoms jau 
buvo atlikti 1996 m. pagal parengtą projektą ir atsižvelgiant į architektūrinius tyrimus, 
paminklotvarkos sąlygas, inžinerinių-geologinių tyrimų išvadas ir rekomendacijas. Dėl 
išvardintų priežasčių projektas jokios neigiamos vizualinės ar fizinės įtakos vertingosioms 
savybėms neturi. 
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1.6 Inžineriniai tinklai 
 

Patalpose yra elektra, miesto vandentiekis ir kanalizacija, šildymas – dujinis. 2006 m. buvo 
įrengtas dujinis šildymas. Projektą parengė J. Skodžiaus firma „Skominta“. Vidaus dujotiekio 
prijungimo vieta ir boileris įrengti 14-2 patalpoje. Įrengta apsaugos signalizacija, sumontuoti 
judesio detektoriai, langų ir durų dūžio jutikliai, telefono bei interneto linijos. Vėdinimas 
gyvenamosiose patalpose – natūralus. 
 
 

2 PROJEKTINIAI SPRENDINIAI 
 
2.1 Sklypas 

 
Gyvenamojo namo Aušros Vartų g. 13 sklypas yra nesuformuotas. Tačiau projekto 

sprendiniai niekaip neišeina už patalpų ribų ir teritorija aplink patalpas nebus keičiama. 
Esamai prekybinei patalpų paskirčiai pagal STR 2.06.04:2011 „Gatvės. Bendrieji 

reikalavimai“ 30 lentelę numatytos 2 automobilių stovėjimo vietos (35,97/25=1,20). 
Formuojamas naujas turtinis vienetas – gyvenamasis butas reikalauja 1-os automobilių 

stovėjimo vietos – 1 butui skiriama 1 stovėjimo vieta. 
 
  

2.2 Patalpų kiekis ir paskirtis 
 

Esant prekybos paskirčiai patalpa 14-1 naudota kaip pagalbinė patalpa, 14-2 – 
kabinetas, administracinės patalpos, 14-3 – koridorius, 14-4 – prekybos salė, 14-5 – tualetas. 
Gyvenamosios paskirties patalpose numatoma patalpas naudoti taip:  

14-1 – koridorius,  
14-2 – miegamasis,  
14-3 – suskirstyti į dušą (14-6) ir virtuvę (14-3),  
14-4 – gyvenamasis kambarys,  
14-5 – tualetas.  
Pagrindinis įėjimas numatomas iš vidinio kiemelio per 14-1 patalpą. Gipsokartono 

atitvara skirianti patalpas 14-1 ir 14-3 naikinama. Ši atitvara įrengta anksčiau daryto remonto 
metu ir neturi vertingųjų savybių. Įrengiama gipsokartono atitvara tarp 14-2 ir 14-3 patalpų. 14-
3 patalpoje suformuojamas dušas. Dušas tenkina savininkės poreikius ir juo galima 
pilnavertiškai naudotis. Durys tarp virtuvės 14-3 ir gyvenamojo kambario 14-4 naikinamos. Jos 
įrengtos ankstesnės rekonstrukcijos metu ir vertingųjų savybių neturi. Patalpose 
suprojektuojamos visos būtinos patalpos gyvenamosios patalpoms (butui) įrengti. 

 
 
2.3 Planiniai - tūriniai sprendiniai 

 
Pagrindinis įėjimas į butą numatomas iš vidinio kiemelio per koridorių vedantį į 

miegamąjį ir virtuvę. Miegamojo langas-durys atsiveria į vidinį kiemelį. Iš virtuvės patenkama į 
dušą, tualetą ir gyvenamąjį kambarį, Gyvenamasis kambarys planuojamas vietoje prekybos 
salės su langu ir durimis į Aušros varų gatvę. Virtuvės ir dušo zonoje bei miegamajame 
ankstesnės rekonstrukcijos metu buvo įrengtos pakabinamos lubos. Jas planuojama nuimti ir 
atidengti tikrąjį patalpų aukštį. 
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3 Rodikliai 
 

ESAMI RODIKLIAI 

PREKYBOS PATALPOS AUŠROS VARTŲ G. 13 – 14  

Bendrasis plotas 35,97 m2 

 Pagrindinis plotas 27,69 m2 

 Pagalbinis plotas 8,26 m2 

Naudingas plotas 35,97 m2 

 

PROJEKTUOJAMI RODIKLIAI 

GYVENAMOSIOS PATALPOS – BUTAS AUŠROS VARTŲ G. 13 – 14  

Bendrasis plotas 35,90 m2 

 Gyvenamas plotas 31,38 m2 

 Pagalbinis plotas 4,52 m2 

Naudingas plotas 35,90 m2 

 
 
 
 
 
 
Projekto vadovas Vaidas Grinčelaitis ________________________________ 
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Fasadas nuo Aušros Vartų gatvės Fasadas iš vidinio kiemelio
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